Hamza’ya yapılanları gündeme getirmiş ve Ümeyye Oğulları’nın Hz. Ali ile olan

mücadelesini daha önce bu ailenin Hz. Muhammed ile olan mücadelesine ben-

zetmiştir.6

Hz. Hasan’ın antlaşma yolu ile hilafeti devretmesi sonucunda iktidarı ta-

mamıyla ele geçiren Muaviye b. Ebî Süfyân'ın (60/680) Emevi Devleti’nin temel-

lerini attıktan sonraki ilk işi, Haşim Oğulları’nı yönetimden tamamen uzaklaştır-

mak olmuştur. Bununla da yetinmeyen Muaviye halk arasında Hz. Ali ve yakın-

larına duyulan bağlılığın izlerini silmek için elinden geleni yapmıştır. Yine bu

dönemde, Hz.

Abdülaziz’e kadar devam ettirilmiştir. 99/711 yılında Ömer b. Ab-

dülaziz tarafından Hz. Ali’ye hakaret etme uygulaması kaldırılmışsa da bazı ge-

leneklerle bu uygulamaların uzantılarının devam ettiği görülmüştür.11

Emevilerin Ehl-i Beyt’e karşı olan düşmanca politikaları bunlarla sınırlı

değildir. 49/669 senesinde vefat eden Hz. Hasan’ı, babasının vasiyeti üzerine Hz.

8 M. Bahaüddin Varol, “Ehlibeyt’e İdeolojik Yaklaşımlar”, Marife Dergisi, 3/3 (Kış 2004), s.

76-77.

9 İbn Hazm, el-Muhellâ, V/85-86; Ayrıca bkz. el-Ya’kûbî, I/223.

10 İbn Ebi'l-Hadîd, Şerh-u Nehci'l-Belâğa, IV/56.

dete vermiş olan Hz. Hüseyin’den zorla biat almaya yeltenmiştir. Bu baskı karşı-

sında Hz. Hüseyin Emevilere karşı ayaklanmak zorunda kalmış ve bu başkaldırı

girişimi, Kerbelâ faciası ile sonuçlanmıştır. Hz. Hüseyin ve orada bulunan yakın

akrabalarının şehit edilmesi ile neticelenen Kerbelâ Vak’ası’ından (61/680) sağ

kalan Ali Oğulları mensubları Şam’a götürülmüş ve daha sonra da Yezid tarafın-

dan Medine’ye gönderilmiştir.13

Kerbelâ hadisesi sonrasında Ali Oğulları arasında öne çıkan Ali b. Hüseyin

Zeynelâbidîn ise hayatı boyunca siyasi olaylara karışmamaya özen göstermiştir.

İmâmiyye Şia'sının dördüncü imam saydığı Zeynelâbidîn, bu yolla kendisini ve

ailesini iktidardan gelebilecek tehlikelere karşı korumak istemiştir.14Zey-

nelâbidîn'in iktidar aleyhine gelişen olaylar karşısındaki tavrını açık bir şekilde

ortaya koyduğu hadise Harre Vak’ası olmuştur. O ve yakınlarından hiç kimse,

Medinelilerin çeşitli gerekçelere dayanarak gıyabında Yezid’i görevden uzaklaş-

tırmaları ile 63/683 yılında baş gösteren Harre Vak’ası'na ve bu dönemde Ali

Oğulları adına yapılan diğer isyan hareketlerine katılmamıştır.15Bununla bir-

likte, toplum üzerinde acı tesiri devam etmekte olan Kerbelâ’nın intikamını al-

mak için Kûfe kökenli bu başkaldırı girişimlerine, Ehl-i Beyt dışındaki Ali Oğul-

tikasını, bu dönemde oğlu Muhammed el-Bâkır sürdürecek ve kardeşi Zeyd'in

isyan davetine karşılık vermeyecektir.22

b. Ehl-i Beyt’in Abbasiler ile Olan İlişkileri

Haşim Oğullarının diğer bir önemli bir kolu olan Abbas Oğulları, Hz. Pey-

gamber'in amcası Abbas b. Abdülmuttalib (32/653)’in ailesidir. Asr-ı saadetten

itibaren Hz. Peygamber'in akrabaları ile bu aile arasındaki ilişkiler genel olarak

olumlu olmuştur. Örneğin Hz. Peygamber'in vefatından sonra Abbas b. Abdül-

muttalib Hz. Ali’ye biat etmek istemiştir. Ayrıca Fedek arazisi hakkında Hz. Ebû

Bekir ile görüşmeye gittiğinde Hz.

Ancak, aralarındaki iyi ilişkilere rağmen Ehl-i Beyt, bu dönem içerisinde

Abbas Oğulları’nın “er-Rızâ min Âl-i Muhammed” (Muhammed ailesinden razı

olunacak şahıs) şeklinde sloganlaştırdığı ve Emevi yönetiminin sonunu getirecek

bu isyan hareketini yukarıda da ifade ettiğimiz gibi desteklemekten kaçınmış-

tır.29

132/749 yılında yönetimi ele geçiren Abbasiler, iktidarı Ali Oğulları ile

paylaşmak istememiş ve kısa bir süre sonra da onlara sırt çevirmişlerdir. Dahası

yönetimden uzak tutulan Ali Oğulları, bu sefer Abbasi yönetiminin baskısına

maruz kalmışlardır. Bu tarihten itibaren Ali Oğulları, Abbasiler’in de en az Eme-

sanlara irşatta bulunması ve halkın ona olan teveccühü Mütevekkil'i rahatsız et-

miştir. Dönemin Medine valisi Abdullah b. Muhammed, bir grup insanın Ali el-

Hâdî’yi imam olarak tanıdığı ve dolayısıyla onun Medine’de bulunmasının teh-

like doğuracağı yönündeki endişelerini Müvekkil'e iletmiş, o da bunun üzerine

233/848 yılında Ali el-Hâdî'yi Samerra’ya getirtmiş ve ev hapsinde tutmuştur.

Yine bu dönem içerisinde Mütevekkil, Samerra’da el-Hâdî'nin taraftarlarının

kendisine karşı komplo içerisinde olduğu ve bunlar ile ilgili mektup ve silahların

el-Hâdî'nin evinde bulunduğu yönündeki ihbar üzerine onun evini aratmış ve

tır.53Yine Mütevekkil, Ehl-i Beyt mensuplarının bir kısmını tutuklatmış bir kıs-

mını da sürgüne göndermiştir. Tutuklama ve sürgün kampanyasını uzun bir

süre devam ettiren Mütevekkil, İsfehânî’ye göre Abbasi halifeleri arasında Ali

Oğulları’na karşı en fazla kin güden halife olarak üne kavuşmuştur.54

247/862 yılında Mütevekkil’in öldürülmesiyle yerine geçen Muntasır

(ö.248/862), devletin siyasi tutumunu Ali Oğulları lehine çevirerek, babasının Ali

Oğulları'na karşı almış olduğu tedbirleri kaldırtmış ve ellerinden alınan malları

tekrar kendilerine iade etmiştir. Bu sebeple kaynaklarda bu dönemde Ali Oğul-